



SAMBORZEC

NA LINII CZASU

Nr 99 październik 2021

Gazeta Wspólnoty Samorządowej

Z prestiżowym odznaczeniem

Andrzej Cebula, regionalista, przewodnik i dziennikarz z gminy Samboorzec, odebrał brązowy Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. Odznaczenie jest nadawane przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego osobie lub instytucji wyróżniającej się w działalności kulturalnej.

U honorowanego mieszkańca Andruszkowice działa społecznie w obszarze kultury od około 30 lat. Jest autorem ponad stu publikacji, w tym ośmiu książek. Popularyzuje historię lokalną także poprzez oprowadzanie wycieczek oraz zajęcia z dziećmi i młodzieżą. Prowadzi izbę regionalną, w której gromadzi stare przedmioty użytkowe.

Wniosek o odznaczenie regionalisty i popularyzatora historii regionu złożyły władze gminy Samboorzec. Miało ono

miejsce podczas sesji Rady Gminy w Samborcu, 5 października 2021 roku. Medal wręczył dyrektor generalny Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego Marcin Bęben. Gratulacje, kwiaty i pamiątkowy odlew herbu gminy Samboorzec przekazali wójt Witold Surowiec, wicewójt Ewa Drzazga, przewodniczący Rady Gminy Mieczysław Piątek oraz radni gminy Samboorzec.

Serdecznie gratulujemy Panu Andrzejowi i życzymy dalszych sukcesów!



GOK w programie Narodowego Centrum Kultury

Z radością informujemy, że Gminny Ośrodek Kultury w Samborcu znalazł się w gronie beneficjentów Programu „Konwersja Cyfrowa Domów Kultury”, realizowanego przez Narodowe Centrum Kultury.

Celem projektu „Na dobry początek. Konwersja cyfrowa w Gminnym Ośrodku Kultury w Samborcu” jest wyposażenie w kompetencje i umiejętności niezbędne do prowadzenia i dalszego rozwijania statutowych działań jednostki w zakresie edukacji kulturalnej oraz animowania działań kulturalnych. W ramach projektu odbędą się kompleksowe szkolenia z udziałem pracowników kultury oraz związane z nimi doposażenie w sprzęt cyfrowy niezbędny do prowadzenia działań edukacyjnych i animacyjnych on-line lub w sposób cyfrowy. Realizacja projektu przewidziana jest do czerwca 2022 roku.

Koszt realizacji zadania to 85 700 zł, w tym środki z dofinansowania to 75 700 zł oraz dotacja celowa z gminy Samboorzec 10 000 zł.

13 października wójt gminy Samboorzec Witold Surowiec, wraz z zaproszonymi gośćmi, dokonał uroczystego otwarcia Żłobka „Wesołe Maluszki”, który powstał przy Zespole Publicznych Placówek Oświatowych w Samborcu.

Żłobek oficjalnie otwarty

W uroczystości, oprócz gospodarza gminy, wzięli udział: przewodniczący Rady Gminy Mieczysław Piątek wraz z radnymi, skarbnik gminy Anna Grzegorzczak, doradca wojewody świętokrzyskiego Maria Zuba, wicestarosta powiatu sandomierskiego Paweł Niedźwiedz, członek Zarządu Powiatu Sandomierskiego Zygmunta Kwasek, a także dyrektor ZPPO w Samborcu Mariusz Mierzwa wraz z gronem pedagogicznym i rodzicami uczniów.

Żłobek „Wesołe Maluszki” jest pierwszą w historii gminy instytucją świadczącą opiekę dla dzieci do lat 3. Będzie mogło uczęszczać do niego 12 maluchów. Powstał z inicjatywy wójta gminy, który dostrzegł potrzeby młodych rodziców – mieszkańców gminy Samboorzec w tym zakresie.

Investycja została zrealizowana w ramach resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do 3 lat „Maluch+” 2021. Dofinansowanie wyniosło 195 831, 86 zł, wkład z budżetu gminy to 69 664,62 zł. Łączna kwota realizacji zadania wynosi 265 496,48 zł.



Niech wzmacnia nas czytanie!

Gminna Biblioteka Publiczna w Samborcu już po raz piąty wzięła udział w ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek. To wielkie święto książek i czytania obchodziliśmy w tym roku wyjątkowo dzień wcześniej, 8 października. VII edycji towarzyszyło hasło „Czytanie wzmacnia”.

Zainspirowani hasłem bibliotekarze postanowili przygotować w tym roku coś wyjątkowego. W Oddziale dla Dzieci i Młodzieży królowała joga. Wspólnie z najmłodszymi czytelnikami naszej biblioteki wzmacnialiśmy ciało i ducha.

Podczas spotkania czytaliśmy jogobajki, poznaliśmy podstawowe asany, medytowaliśmy, ćwiczyliśmy oddychanie i uważność. Na końcu każdego ćwiczenia w sali rozbrzmiewało radosne „namaste”. Podczas spotkania dzieci wydrapały kolorowe mandale, tworzyły bransoletki przyjaźni, kamienie mocy oraz miniaturowe ogródki Zen. Wielką frajdę sprawiło nam przygotowanie skrzydeł supermocy, których pióra symbolizowały mocne strony i talenty dzieci. Na tle skrzydeł i hasła: „Czytanie wzmacnia” dzieciaki chętnie pozowały do pamiątkowych zdjęć.

Wspólnie z dziećmi stworzyliśmy „półkę wzmacniającą” dla odwiedzających bibliotekę młodych czytelników. Na bibliotecznych regałach poszukiwaliśmy lektur traktujących o wspaniałych wartościach takich jak: tolerancja, samoakceptacja, szczęście, wiara w siebie. W każdej książce umieściliśmy zakładkę informującą, jaka moc drzemie w lekturze.

Po części warsztatowej przyszedł czas na projekcję filmu. W tym roku był to kryminał familijny „Człowiek w czerni”, będący ekranizacją popularnej serii książek dla dzieci „Biuro Detektywistyczne nr 2”. Tak jak w roku ubiegłym, dzieci, które nie wzięły



udziału w projekcji w bibliotece, mogły zobaczyć film on-line. Rozdaliśmy 100 biletów na projekcję domową. „Nocy” towarzyszy akcja „Podziel się książkami”, w ramach której zbieramy nowości wydawnicze do naszej Plenerowej Biblioteczki Ogródkowej. Potrwa do końca października.

Tutaj realizowany jest projekt grantowy
Konwersja cyfrowa domów kultury
dofinansowany z Funduszy Europejskich, którego operatorem jest Narodowe Centrum Kultury



„Szczepimy się z KGW Janowice”

W niedzielę, 19 września, w Janowicach odbył się Rodzinny Piknik Integracyjny „Szczepimy się z KGW Janowice”.

Uczestników przywitały radna Rady Gminy Samborzec Irena Guźla wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich Janowice oraz zastępca wójta gminy Samborzec Ewa Drzazga.

W godzinach 14-19 aktywnie działał mobilny punkt szczepień przeciw COVID-19, który cieszył się dużą zainteresowaniem wśród uczestników pikniku. Szczepienia promowano również poprzez dystrybucję gadżetów.

Podczas festynu odbyły się gry i zabawy dla dzieci oraz pokaz sprzętu strażackiego, który przygotowali strażacy z OSP Janowice, OSP Skotniki i OSP Gorzyczany. Swój czas mieli też artyści, którzy wzbogacili program imprezy swoimi występami. Zaprezentował się Zespół Gorzyczany z Gminnego Ośrodka Kultury w Samborcu.

Podczas pikniku przeprowadzono zbiórkę do puszek na rzecz Bartusia Przychodzkiego, który choruje na SMA.

Organizatorami wydarzenia byli: KGW Janowice, Sołectwo Janowice, OSP Janowice oraz Nieformalna Grupa Senior w Janowicach, we współpracy z gminą Samborzec oraz GOK w Samborcu.



KGW „Szewcanki” nabiera rozpędu

Inauguracja świetlicy wiejskiej w Szewcach, w dniu 5 września, zbiegła się w czasie z oficjalną prezentacją powstającego Koła Gospodyń Wiejskich „Szewcanki”.

Fetę swoją obecnością uświetnił wójt gminy Samborzec Witold Surowiec oraz przewodniczący Rady Gminy Samborzec Mieczysław Piątek, a także proboszcz parafii pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela w Skotnikach ks. Wojciech Pietraszek. Nowe koło zaprezentowało całą gamę wybornych ciast, przygotowało również kultowe dla kół gospodyń wiejskich pierogi i barszcz czerwony z dodatkami. Jednak absolutnym kulinarnym hitem imprezy okazał się doskonały kociołek, który wszedł do stałego repertuaru dań „Szewcanki”.

Sołtys Szewc Remigiusz Łukawski mówił podczas inauguracji: – Jest nadzieja, że dzięki tym kreatywnym paniom miejsce to doczeka się jeszcze wielu ciekawych wydarzeń kulturalnych i rozrywkowych.

Zaledwie trzy tygodnie później, 25 września, koło już z własnym logo na koszulkach autorstwa



„Szewcanki” Marty Niezgody, poprowadziło swój pierwszy samodzielnie zorganizowany festyn w ramach projektu #SzczepimySię z KGW. Tym razem członkinie koła przygotowały „drożdżową ucztę”, czyli słodkie i wytrawne różności z ciasta drożdżowego. Prezes OSP Skotniki, druh Janusz Piotrowski, pokazał dzieciom, co kryje się w woreczku strażackim. Animację dla dzieci poprowadziła grupa NOTO. Szczepieniu towarzyszyła loteria fantowa z atrakcyjnymi nagrodami.

– To naturalne, że zapragnęliśmy przyłączyć się do ogólnokrajowej akcji szczepień, bowiem u zarania powstania koła jest właśnie pandemia. To ona sprawiła, że uświadomiliśmy sobie wartość kontaktów międzyludzkich – podsumowała przewodnicząca KGW „Szewcanki” Katarzyna Siudak.

XIX edycja konkursu „Nasze sandomierskie – kulinaria regionalne” odbyła się pod hasłem „Tradycyjne potrawy z kaszy”. Wydarzenie wpisowało się w tegoroczne obchody Europejskich Dni Dziedzictwa i miało miejsce 19 września w Zamku Królewskim w Sandomierzu.

Wyróżnienie za najciekawsze stoisko



Do rywalizacji o Srebrną Chochłę stanęło sześć reprezentacji miast i gmin: Dwikozy, Koprzywnica, Sandomierz, Samborzec, Wilczyce i Zawichost. Zaprezentowane zostały dania konkursowe na bazie kaszy, skosztować można było także wielu innych przysmaków z kaszą w roli głównej. Gminę Samborzec reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich w Milczanach, które przygotowało przepyszny pęczak z grochem, okraszony sosem cebulowym. Stoisko naszego KGW wręcz ugięło się od różnych kaszowych smakołyków i zachwyliło wszystkich dbałością o szczegóły. Jury doceniło to i przyznało naszej reprezentacji wyróżnienie za najciekawsze stoisko. Zwycięskie pierogi z kaszą gryczaną przygotowało natomiast KGW z Czyżowa Szlacheckiego z gminy Zawichost.

Pobiegli po... sandały

Po raz trzeci, tradycyjnie w pierwszą niedzielę października, odbył się Jarski Bieg NA ZDROWIE!... o sandały bł. Wincentego Kadłubka.

Impreza, zorganizowana przez Fundację Świętokrzyski Ogród Inspiracji, w partnerstwie z różnymi instytucjami lokalnymi, łączy aktywność fizyczną ze zdrowym odżywianiem, sztuką i historią. Trasa biegu prowadziła z Sandomierza do Andruszkowic.

W tym roku ceramiczne sandały, wyrzeźbione przez Annę Przybysz, trafiły do: Agnieszki Kwasek i Tomasza Sobonia. Były też nagrody dla pozostałych biegaczy, którzy stanęli na podium oraz nagrody specjalne, poza tym jarski piknik i wiele innych atrakcji.



Dzieje gminy
rymem pisane

WIELOGÓRA

Wielogóra leży nad rzeką Owieczką,
dopływem Gorzyczanki,
Z sąsiednimi wsiami współpracuje
środowiskowo,
Już w XV wieku były o tej wsi
w kronikach wzmianki,
Dziś wraz ze Śmiechowicami i Żukowem
„Trójmiastem” zwana żargonowo.

W XV wieku do rodu Oleśnickich herbu
Dębno należała,
W 1508 r. część Wielogóry, zwana
Dębiany, była w rękach Szenikowskiego,
W XVI wieku pod kierownictwem
Węchołdowskich się rozwijała,
Był tam wówczas folwark, zagroda
i 7 mieszkańców trybu osadniczego.

Pod koniec wieku XVIII Wielogóra
należała do dziedzica Barcikowskiego,
Potem przeszła w posiadanie rodu
Narcinkowskich,
Bardzo często wieś zmieniała właściciela
swojego,

Na skutek sprzedaży, otrzymania
spadków, życiowych działań swoistych.
Właściciel Wierzbicki sprzedał dobra
Janowi Schewerynowi,
Ten z kolei odsprzedał je Wojciechowi
Wiśniewskiemu,
Wiśniewski nie mając dzieci w testamencie
właścicielem rodzinę ustanowił,
Dzieci i wnuki jego siostr otrzymały
prawnie to, co się należało każdemu.

W ten sposób majątek przynależał do
Ziołów, Pawickich, Czapieżyńskich.
W 1827 r. Wielogóra posiadała 18
domów, z 89 mieszkańcami.
W 1874 r. Szymon Pawicki odkupił
majątek od krewnych,
A potem Felicja Zaremba, z domu
Pawicka zarządzała dobrami.

Felicję i Zygmunta Zarembów wielka
tragedia spotkała,
Na tyfus zmarł 26-letni lekarz Marian,
ich syn ukochany,
Rodzina w samborzeckim kościele
pamiątkową tablicę zmarłemu ufundowała,
Zaraził się on ratując matkę i siostrę, gdy
obie chorowały.

W 1896 r. od rodziny Zarembów ziemię
zakupił Jan Szlągowski,
Po 16 latach wpadając w kłopoty finansowe
rozsprzedał je pomiędzy 35 gospodarzy,
W tym gronie kupujących byli też Żydzi,
będący mieszkańcami wioski
I tak to Wielogóra miała licznych ziem
włodarzy.

W tym okresie karczma we wsi
funkcjonowała,
Dwa młyny – wietrzny i wodny –
gospodarzom służyły,
Powoli Wielogóra się rozbudowywała,
W dwóch kuźniach konie podkuwane były.

Ewa Juda

Cały tekst dostępny jest na facebookowym profilu autorki.
Redakcja nie odpowiada za treść publikacji autor-
skich.